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KẾ HOẠCH  

Thực hiện tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 3375/KH-HĐNVQS ngày 30 tháng 9 năm 2024 của 

Hội đồng NVQS thị xã Bỉm Sơn về việc Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 

2025; Công Văn số 946/HĐNVQS  ngày 17 tháng 9 năm 2024 của Hội đồng NVQS  

thị xã Bỉm Sơn về việc tuyển chọn và gọi nhập ngũ năm 2025; Căn cứ Nhiệm vụ 

Quân sự quốc phòng năm 2024 của UBND phường; 

UBND phường Ba Đình xây dựng kế hoạch tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ 

năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích: 

Nhằm thống nhất phương pháp tổ chức thực hiện quy trình tuyển chọn gọi 

công dân nhập ngũ, tạo nên sự phối, kết hợp đồng bộ trong công tác lãnh đạo, chỉ 

đạo, tổ chức thực hiện của cấp uỷ đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể, các tổ 

chức chính trị xã hội từ phường đến 10 khu phố. Phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ 

tuyển quân năm 2024. 

2. Yêu cầu: 

Thực hiện đúng quy trình tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ. 

Tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động toàn dân, nhất 

là nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ hiểu rõ Luật NVQS, xác định tốt 

trách nhiệm, nghĩa vụ quyền lợi của công dân đối với nhiệm vụ Bảo vệ Tổ quốc. 

Thực hiện tuyển quân tròn khâu theo phương châm “Tuyển người nào, chắc 

người đó”. Quá trình tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ phải đảm bảo dân chủ, công 

khai, công bằng, đúng pháp luật. 

Nắm chắc nguồn SSNN từ 18 đến 27 tuổi, phân tích chất lượng từng loại chính 

xác. 

* Lưu ý: Công dân đang học tập tại các nhà trường được tính từ ngày công dân 

làm xong thủ tục nhập học. Trường hợp công dân nhận lệnh gọi nhập ngũ và giấy báo 

nhập học vào các nhà trường trong cùng một thời điểm thì phải chấp hành lệnh gọi 

nhập ngũ và không được xét tạm hoãn nhập ngũ. 

+ Tổ chức rà soát phải nắm chắc số lượng, ưu tiên các công dân đã tốt nghiệp 

đại học, cao đẳng, trung học chuyên nghiệp nhập ngũ đạt từ 5% trở lên so với chỉ tiêu 

giao quân. 

+ Gia đình có con em trong độ tuổi nghĩa vụ quân sự hiện đang học ở các 

trường Đại học, Cao Đẳng, THCN, dạy nghề do chưa di chuyển nghĩa vụ quân sự, 

phải có giấy xác nhận của nhà trường, đồng thời phải về di chuyển nghĩa vụ quân sự 

để cắt đăng ký nghĩa vụ quân sự ở địa phương để đảm bảo chế độ miễn hoãn NVQS 

theo luật NVQS. 



II. NỘI DUNG, THỜI GIAN. 

1. Nội dung báo cáo gồm: 

         + Danh sách công dân thuộc diện miễn, tạm hoãn gọi nhập ngũ thời bình theo 

Điều 41 Luật NVQS. 

          + Danh sách công dân vi phạm đạo đức, chính trị (tiền án, tiền sự, nghiện ma 

túy, nhiễm HIV). 

          + Danh sách công dân trong độ tuổi SSNN có trình độ văn hóa thấp. 

          + Danh sách công dân trong độ tuổi SSNN vắng mặt tại địa phương. 

          + Danh sách công dân đủ điều kiện khám sơ tuyển sức khỏe NVQS. 

          2. Tiêu chuẩn tuyển chọn: 

          - Công dân tuổi đời từ 18-25 tuổi. 

- Công dân tuổi đời từ 18 - 27 tuổi đã được đào tạo trình độ trung cấp, cao 

đẳng, đại học. 

- Văn hóa từ lớp 8 trở lên. 

- Chính trị đạo đức: Thực hiện theo thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT ngày 

15/4/2016 của bộ quốc phòng và bộ công an (Chấp hành tốt chủ trương chính sách 

của Đảng pháp luật của nhà nước, Không thuộc đối tượng tiền án, tiền sự, nghiện ma 

túy, nhiễm HIV). 

3. Dự kiến các mốc thời gian, tổ chức khám tuyển sức khoẻ NVQS.  

- Các đơn vị khu phố, tổng hợp danh sách báo cáo về Hội đồng nghĩa vụ quân 

sự qua Ban CHQS phường chậm nhất vào ngày 10/10/2024. 

- Trước ngày 15/10/2024, Tổng hợp báo cáo kết quả về Thường trực Hội đồng 

NVQS Thị xã (qua Ban CHQS Thị xã). 

- Khám sơ tuyển tại trạm xá Phường. ngày 28/10/2024.  

- Khám tuyển và xét nghiệm tại Ban CHQS thị xã: Dự kiến từ ngày 18/11/2024 

đến 22/11/2024 (Thời gian cụ thể sẽ thông báo sau). 

4. Công tác sơ tuyển sức khỏe NVQS. 

- Tổ chức sơ tuyển tại trạm y tế, bảo đảm chặt chẽ. Trạm Y tế phường bảo đảm 

về chất lượng sức khỏe như: Kiểm tra chiều cao, cân nặng, vòng ngực, tật khúc xạ (có 

máy soi đáy mắt), xăm da bằng kim phần hở… theo Thông tư Liên tịch số 

36/2011/TTLT-BQP-BYT ngày 17/10/2011 của Bộ Quốc phòng - Bộ Y tế. 

III. NHIỆM VỤ VÀ NHỮNG BIỆN PHÁP THỰC HIỆN. 

A. Nhiệm vụ chung: 

Nhiệm vụ tuyển quân năm 2025 là nhiệm vụ trọng tâm của phường, đề nghị 

thành viên Hội đồng NVQS, các ban ngành, đoàn thể, 10 khu phố căn cứ vào chức 

năng nhiệm vụ và hướng dẫn của ngành dọc cấp trên phối hợp chặt chẽ với Ban 

CHQS phường tổ chức thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

B. Nhiệm vụ cụ thể. 

1. Ban CHQS phường: Ban thường trực chủ trì, tham mưu xây dựng kế hoạch 

và hướng dẫn cụ thể thực hiện các bước của quy trình tuyển chọn gọi công dân nhập 

ngũ; phối hợp với Trạm Y tế chủ trì, trực tiếp chỉ đạo, giám sát trong việc sơ tuyển, 

khám tuyển sức khoẻ và nhận lệnh gọi khám sức khoẻ; gọi từng công dân nhập ngũ 

đúng luật định, phối hợp hiệp đồng với các ban ngành, đoàn thể của phường thực 

hiện nhiệm vụ. 



2. Trạm Y tế phường: Có nhiệm vụ chuẩn bị trang thiết bị cơ sở vật chất để tổ 

chức sơ tuyển sức khỏe gồm các phòng theo quy định: Phòng cân đo thị lực, Phòng 

tim mạch, huyết áp, Phòng chuyên khoa, Phòng nội khoa, Phòng da liễu, Phòng kết 

luận. Phối hợp với bệnh viện đa khoa Bỉm Sơn và Trung tâm y tế Bỉm sơn có kế 

hoạch bổ xung thêm các y, bác sỹ đảm bảo chất lượng sơ, khám tuyển. 

Phối hợp với Ban CHQS phường xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện tốt 

nhiệm vụ sơ tuyển sức khoẻ NVQS cho nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập 

ngũ, bảo đảm và chịu trách nhiệm chính xác về sơ tuyển sức khỏe đúng quy định, 

phân loại sức khỏe từ loại 1 đến loại 5. 

3. Công an phường: Phối hợp hiệp đồng của Ban CHQS phường xây dựng kế 

hoạch bảo vệ an toàn trước, trong và sau khi sơ tuyển sức khỏe NVQS và khi giao 

quân, chịu trách nhiệm về chất lượng chính trị đạo đức của nam công dân nhập ngũ. 

Chỉ đạo cảnh sát khu vực phối hợp với Ban CHQS phường, 10 khu phố tổ chức đôn 

đốc thanh niên tham gia khám sơ tuyển, khám tuyển, thâm nhập từng công dân nhập 

ngũ. 

4. Ban Văn hoá thông tin, Đài truyền thanh phường: Phối hợp với Ban 

CHQS phường Trang trí băng cờ khẩu hiệu chuẩn bị âm ly loa đài tại địa điểm sơ 

tuyển nghĩa vụ quân sự. Chuẩn bị tốt công tác tuyên truyền trên trục đường Trần Phú 

đồng thời tổ chức tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự, truyền thống cách mạng của 

quê hương, truyền thống Quân đội trên các phương tiện thông tin truyền thanh của 

phường, các khu phố trước và trong ngày sơ, khám tuyển NVQS và tổ chức tuyên 

truyền tốt lễ giao quân, làm ngày giao quân thực sự là ngày hội của cán bộ, nhân dân 

trên toàn phường. 

5. Kế toán, ngân sách: Có nhiệm vụ chuẩn bị tài chính ngân sách theo kế 

hoạch phục vụ trong quá trình triển khai thực hiện các bước gọi công dân nhập ngũ 

năm 2025. 

6. Đề nghị UB MTTQ, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, 

Đoàn Thanh niên: Phối hợp với Ban CHQS, cùng các khu phố làm tốt công tác vận 

động quần chúng nhân dân, gặp mặt thăm hỏi động viên gia đình; thanh niên thực 

hiện tốt nghĩa vụ, trách nhiệm của công dân đối với nhiệm vụ bảo vệ tổ quốc và 

chuẩn bị nội dung tham gia tổ chức lễ phát lệnh, gặp mặt thanh niên trúng tuyển 

NVQS, lễ giao quân. 

Đoàn thanh niên phường: Làm tốt công tác vận động thanh niên, đoàn viên tích 

cực tham gia sơ, khám tuyển nghĩa vụ quân sự. Phối hợp tổ chức văn hóa văn nghệ 

giao lưu với thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự và tổ chức di chuyển hồ sơ đoàn 

viên thanh niên cho thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự theo điều lệ đoàn quy 

định 

7. Các thành viên HĐNVQS: Được phân công phụ trách các khu phố có trách 

nhiệm cùng Cấp ủy chi bộ, trưởng khu phố, khu đội trưởng, động viên đôn đốc thanh 

niên có tên trong danh sách đến địa điểm sơ, khám tuyển đúng thời gian đảm bảo 

quân số. Đồng thời có trách nhiệm cùng cấp ủy chi bộ, trưởng khu phố,  khu đội 

trưởng, động viên quản lý nam công dân trúng tuyển từ  khi sơ, khám tuyển đến khi 

giao quân xong . 

8. Các khu phố: Căn cứ kế hoạch của phường tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ 

tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ  năm 2025 như sau: 



+ Báo cáo danh sách tạm hoãn, miễn làm nghĩa vụ quân sự. 

+ Báo cáo danh sách sơ, khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2025 về Hội đồng 

nghĩa vụ quân sự phường (Qua Ban CHQS phường) chậm nhất vào ngày 10/10/2024. 

+ Làm tốt công tác tuyên truyền vận động nhân dân và công dân trong độ tuổi 

sẵn sàng nhập ngũ thực hiện nghiêm luật nghĩa vụ quân sự. 

+ Thông báo cho gia đình có con em trong độ tuổi nghĩa vụ quân sự hiện đang 

học ở các trường Đại học, Cao Đẳng, THCN, dạy nghề do chưa di chuyển nghĩa vụ 

quân sự, phải có giấy xác nhận của nhà trường, đồng thời về di chuyển nghĩa vụ quân 

sự để cắt đăng ký nghĩa vụ quân sự ở địa phương và đảm bảo công khai, đúng luật 

nghĩa vụ quân sự. 

+ Thực hiện tốt việc đưa đón thanh niên lên khu vực, địa điểm sơ tuyển, khám 

tuyển nghĩa vụ quân sự đúng thời gian quy định. 

C. Biện pháp thực hiện: 

Để thực hiện tốt nhiệm vụ tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2025. 

UBND phường Ba Đình yêu cầu Hội đồng NVQS, các ban, ngành, đoàn thể và 10 

khu phố làm tốt một số nội dung chính sau: 

1. Xây dựng, tổ chức triển khai thực hiện tốt kế hoạch của UBND phường 

nhằm hoàn thành tốt nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025. 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục bằng nhiều hình thức, phát huy vai 

trò của Hội đồng NVQS, các ban ngành, đoàn thể chính trị xã hội tuyên truyền sâu 

rộng trong quần chúng nhân dân nhất là thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ 

để mọi người nhận thức tốt và tự giác thực hiện. 

3. Đề nghị HĐND phường chỉ đạo tăng cường giám sát quá trình tuyển chọn 

gọi công dân nhập ngũ. 

4. Cấp uỷ chi bộ, các đoàn thể, 10 khu phố tổ chức gặp mặt, thăm hỏi động 

viên giúp đỡ vật chất, tinh thần đối với gia đình và quân nhân nhập ngũ. 

5. UBND phường tổ chức rút kinh nghiệm kịp thời và xử lý nghiêm các hiện 

tượng tiêu cực, các trường hợp chống, trốn NVQS  nhằm đảm bảo sự công bằng xã 

hội, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ tuyển quân năm 2025. Giao Ban CHQS 

phường thường xuyên theo dõi, tổng hợp tình hình kịp thời báo cáo về Thường trực 

Đảng uỷ, HĐND, UBND, Hội đồng NVQS phường. 

 
Nơi nhận:   
- Hội đồng NVQS Thị xã (B/c);                                                                                              

- Ban CHQS Thị xã (B/c):                                                                                          

- Đảng ủy, HĐND, UBND phường (B/c): 

- HĐNVQS phường (T/h): 

- 10 khu phố (T/h): 

- Lưu VT, QS.                                                                                                  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Văn Hùng 
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